Fol 9 : lettre de Margueritte dame de Beaujeu portant confirmation soit nouvelle concession 
en faveur de Guichard prieur et au nom du convent de Saint-Irénée pour la moitié de la 
pêche sur les étangs des Eches, et de la cession faite par le seigneur de Miribel de la grange 
située près le château dudit Miribel avec ses appartenances et dépendances en 1229 

Fol 6 : lettre des officiers de la cour de Lyon contenant vente et cession faite en faveur du prieur 
au nom de l’église de Saint-Irénée par Ponce de Rillieux de tout ce qu’il tenait à Gemelle … 
de laditte église pour le prix de 22 lt du mois d’octobre 1256 

Acte n°2  

G.64 Dei gracia lugdunen. ecclesie minister humilis apostolice sedis legatus omnibus 

imperpetuum noverunt presentes et posteri, quod Roboldus de Moloon giiirxunt concessit Deo 

et beato Yreneo terram de Chalmiliaco et quicquid habebat in dominio vel alius nomine suo in 

feudo65 possidebat inter Gunelas et Ruoriam de Fontanis et inter Rosargias et Eschais specialiter 

autem feudum illorum de Rippe tallata et feudum Stephani Blanci (sic !) atque militum de 

Monte Aureo et inde se imperpetuum pacem firmam est ecclesia Sancti Hyrenei habiturum in 

manu nostra juravit sua eciam uxore laudante et ut firmum de cetero manei et et tam nos quam 

ecclesiam nostram sigillis nostris presentem cartam muniri rogavit statutum autem fuit et huic 

inde concessum ut tam eid. Rob quam uxori ejus postquam a presenti vita decedentur officium 

exhibentur /2v/ quod uni ex fratribus ipsius ecclesie exhibetur postquam universe carnis est 

viam ingressus, de campo autem (…) idem Rob. colebat in dominio juxta Gimelas de nemore 

quod ibi est retinet eum ecclesiam in vita sua ita tamen que de investitura dabit singulis annis 

ecclesie et cartallum annone ad mensam Miribelli eo autem defuncto si forte uxori supervixerit 

messam ( ?) qu in terra erit colliget et ex inde tam campus quam nemus libere ad ecclesiam 

revertetur, huius re testes sunt hu. G. abbas Sancti Justi, Petrus Bei ( ?) cantor lugd., Dalmacius 

senescalcus maior et Petrus senescalcus minor, magister Girinus, Odo archipresbiter et 

Berardus frater ejus, Ugo de Septem canibus, Ugo de Podio, Poncius de Luines, Garinerius, 

64 Guichard de Pontigny 
65 Dans la marge de feudo 
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Poncius prior Sancti Yrenei, magister Guido, Stephanus procurator archiepiscopi, Umbertus 

elemosinarius capell de Sancto Mauricio, Noellus et Deusfecit (ou Deus fecit) capellam de 

Rodenua, Petrus de Sancto Prejecto, Guigo Arenes, Berno Perinetus et alii quam plures66 /3r/ 

Ecclesiam Sancti Pauli omnibus imperpetuum omnium futurorum nosse volumus discrecione q 

Roboldus de Molone pro invasionibus et injuriis quas in terris et possessionibus de Chalmiliaco 

que ecclesie Sancti Yrenei esse nostinatur videntur excertinerat, ecclesiam expostulans 

devotissime , conventur talorum excessuum sibi fieret remissio quam cum suscepisset juravit 

super altare Sancti Yrenei, se ulterius invasionem villam seu injuriam in predictis rebus vel 

per se vel per alium, ponens super hoc eciam obsides lugdunen Petrum videlicet de Chavorlay, 

Berlionem quoque et Nicolaum 

Qui se contra factum fuerunt premissa denunciacionem intra VIItem dies lugdunum redeant et 

inde non exeant donec ecclesie competentur satisfaciat testes sunt Poncius de Iarp ( ?) 

Garnerius, Oliverius, Umbertus Maic ( ?) Treven archipresbiter Durandus ta Stephanus Ge 

Johannes de Mis ? Giraldus de cap, Stephanus de colt ? chamar Ugo de Pitaval,67 /3v/ 

Qui(cumque ?) officii nostri hoc esse cognoscimus ut paci ecclesiarum nobis commissar pro 

posse nostro provideamus .circo, Ego Amedeus68 Lugdun. archiepiscopus apostolice sedis 

legatus Notum omnibus pacem volentibus ee volo, quod venerabilis ecclesia beati Yrenei tenit 

(sic) a Stephano de Molone per manum nostram XX et una libra lugdun fort. Monete totum 

quod ipse per se vel alius eius nomine in terra et nemore de Calmiliaco tunc tempores possidebat 

s et Stephanus Blancus qui partem taschie in hac ipsa terra per feodum habebat eam in manum 

nostram .irpiuit et ne aliquid in ipsa terra ultimo calumpniaretur sub interposicione fidei sue in 

manum nostram juravit nos autem quod per manum nostram actum est ne quoquomodo 

oblivioni tradatur scripto perpetuanimus et sigilli nostri impressione subsignauimus testes sunt 

Eraclius69 archidiaconus, Girinus dapifer noster, Villermus de Marzeo, Girbertus archipresbiter, 

Paretus /4r/ penitenciarius et prior ecclesie Sancti Yrenei, Milo canonicus Sancti Pauli70, 

Rotboldus de Molone filius sponsor pacis atque laudator, et testis Aschericus de Chamorlai et 

66 Ce premier acte n’est pas daté semble-t-il et suit un second acte. 
67 Fin d’un 2e acte. 
68 Il s’agit d’Amedeus, archevêque de 1143 à 1148, en succession de Foulque. Il fut nommé légat pontifical. Eugène 
III lui confirma la primatie. 
69 Héraclius archidiacre, futur archevêque de Lyon Héracle de Montboissier (entre 1153-1154 archevêque- meurt 
vers 1163, enterré à Cluny, abbé de Saint-Just en 1153). 
70 Trois chanoines de Saint-Paul sont cités dans l’obituaire : Obituarium Sancti Pauli, p. 25 au 5 ides de mai : le 
premier est mentionné seulement comme chanoine, alors que le deuxième est qualifié en plus d’archiprêtre (il est 
aussi mentionné au 15 des calendes de septembre, p.38). Un 3e au 17 des calendes de décembre (p.49). Un autre 
obit le 7 des ides de mars (p. 14). 
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Archericus atque Aroldus filii eius, Boso de Vereires Rocafortis, Bernardus Albus, Poncius de 

Marseo et Davitus filius eius aliique multi. Anno ab incarnacione Domini M. C XLVIII. 
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Texte 24 : Délibération du chapitre cathédral concernant la préséance dans les processions et 
les remontrances de Saint-Irénée (1466). 

AD Rhône, 10 G 95, fol. 202r-v. : registre de délibération capitulaire. 

AD Rhône, 10 G 531, copie du précédent. 

Capitulum die mercurii quindecim mensis octobris anno predicto domini 1466 

In quo fuerunt presentes domini C decani, G archidiaconus, C de Fugeriis precentor, Jo 

camerarius P. de Montmartin magister chori, Jo de Grolea, A d’Ars et G doulliac canonici dicte 

ecclesie capitulantes. 

Qua etiam die pro parte religiosorum virorum dominorum canonicorum prioratus et 

conventus Sancti Irenei lugdunensis fuit ipsis dominis projecta supplicatio hunc tenorem 

continens: 

Vobis reverendis patribus ac venerabilibus et egregiis viris dominis decano et capitulo 

ecclesie Lugdunensis humiliter exponendo supplicatur pro parte venerabilium et religiosorum 

virorum dominorum canonicorum prioratus et conventus Sancti Yrenei lugdunensis super eo 

quod cum eorum ecclesia precedat in ejus fundatione nedum ecclesiam Sancti Nicetii sede fere 

omnes ceteras ecclesias dempta una ecclesia cathedrali sitque ex dignioribus ecclesiis totius 

hujus civitatis ratione sanctitatis loci et multitudinum sanctorum corporum ibidem 

requiescentium dotataque per multos ex predecessoribus vestris ut apparet in epitaphis tumbis 

et sepulturis antiquis in lapidibus marmoreis ibidem descriptis propter cujus dotationem ad vos 

dominos pertinet tanquam compatronos tuitio et deffensio jurium et prerogativarum ipsius 

ecclesie, et in cujus quidem ecclesie primitiva fundatione fuit fundata collegiata seu 

conventualis cum priore et certo numero canonicorum regularium, quiquidem domini in 

processionibus rogationum et aliarum solemnitatum minime vocari solent cum ceteris ecclesiis 

collegiatis nisi dumtaxat in aliquibus aliis processionibus generalibus in quibus dum 

contingebat eos vocari situabantur et locus eisdem assignabatur inter duodecim perpetuos dicte 

ecclesie vestre et in honorabiliori loco quam simplices canonici Sancti Nicetii sicut fieri debet 

de jure tum premo quia priores in fundatione et sic potiores honore et jure tum quia canonici 

regulares et sic ceteris paribus preperri debent canonicis secularibus et ita eis fuit observatum 
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spatio tanti temporis cum memoria non existit in contrarium, et in eadem processione pacifice 

et quiete fuerunt et steterunt palam et publice per tantum tempus de quo supra ipsis canonicis 

simplicibus sancti Nicetii scientibus et patientibus, tamen non obstantibus premissis dicti 

simplices canonici Sancti Nicetii occasione propterea sumpta quia quandam sententiam seu 

laudem obtinuerunt contra dictos dominos duodecim ab anno curent. citra ut incedere debeant 

in loco honorabiliori quod ipsi domini duodecim, metiuntur ex hoc meorum possessione dictos 

supplicantes turbare, volendo incedere in honorabiliori loco quam ipsi supplicantes et quia dicta 

sententia seu laudes ipsis supplicantibus in qua minime fuerunt vocati et in qua partem non 

fecerunt, nocere non debeat tanquam res inter alios acta, nullusque debeat privari juribus 

prerogativis, et possessione suis sine cause cognitione et juris ordine servato ideo humillime ad 

eo R P v recurrunt ad quas tanquam ad protectores confundatore eorum ecclesie quorum v R P 

interest ipsos tueri et defendere in eorum prerogativis quatenus dignemini dictis Sancti Nicetii 

inhibere ne de cetero dictos supplicantes turbari habeant in eorum possessione precedendi dictos 

Sancti Nicetii et situatione honorabiliori loci quotiescumque contigerit ipsos supplicantes 

interesse in dictis processionibus, cum de jure cuicumque jus suum illesum servari debeat, et 

quisquis contentus esse debeat terminis suis et alias eisdem supplicantibus providere prout 

vostre solite justitie melius videbitur faciendum litteras, si placet, super premissis vestre 

saluberrime provisionis concedendo opportunas. Qua supplicacione per ipsos dominos 

capitulantes suscepta et visa ipsi prefatis supplicantibus responderunt quod ipsos supplicantes 

in eorum possessione et loci situatione incedendi et interessendi in processionibus de quibus in 

dicta supplicacione sit mentio in nullo impediverunt seu turbaverunt quo minus ipsi 

supplicantes incedere habeant et incedant ac situentur more solito et cum capellanis perpetuis 

de duodecim dicte ecclesie Lugdunensis prout fuit et est temporibus retro lapsis observatum. 

Signé Boyssonis [secrétaire du chapitre, prêtre, chapelain et notaire] 
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Les prieurés 

1) Les illustrations 

Saint-Albin 

Figure 114 : Prieuré de Saint-Albin. Cadastre « napoléonien », Bussières (Loire), section A 2 
(Le Bourg), levé par Guillon (1832), AD Loire, 1712 VT 5 16 
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Cuzieu 

Figure 115 : Bourg de Cuzieu, cadastre « napoléonien », section A 1 (Le Bourg), plan levé par 
Fenouillet, 1829 (AD Loire, 1682 VT7 28) 

Figure 116 : Façade de l’église de Cuzieu (2016). 
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Figure 117 : entrée du château : mur d’enceinte en galet, contrefort nord-ouest de l’église et 
château en arrière-plan (2016). 
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Néty 

Figure 118 : Quelques éléments de sculptures retrouvés dans les vignes (collection 
particulière) 
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2) Les textes 

Saint-Albin 

Texte 25 : Don à cens du prieuré Saint-Albin au comte Renaud de Forez (1316) 

Archives nationales, KK 1113, f°123r-v 

« Don à cens du prieuré de Saint-Albin fait a Renaut de Forez le 23 juillet 1316 ». 

Assensatio prioratus Sancti Arbini facta domino Reynaudo de Foresio ad vitam suam. 

Nos Petrus de Escalone canonicus Valentie et officialis curie Lugduni, notum facimus 

universis presentes litteras inspecturis, quod coram mandato nostro, videlicet Colino de Fagis 

clerico curie nostre jurato ad hoc a nobis deputato et testibus infra scriptis personaliter constituti 

propter hec, et ea que sequuntur vir religiosus frater Hugo de Fonte canonicus Sancti Irenei 

Lugduni, priorque Sancti Arbini in Foresio ex parte una, et vir discretus dominus Johannes 

Ogerii legum professor, Girardus de Rumano, et Johannes Appensas burgenses Sancti 

Baldomerii procuratore ut asserunt nobilis, et potentis viri Renaudi de Foresio filiique domini 

comitis Forensis ex altera, predictus frater Hugo de Fonte, de consensu et voluntate fratris 

Guillelmi de Meso prioris Sancti Irenei Lugduni predicti presentis, et autoritatem prestantis, et 

ex causa assensationis vadit, vel quasi cedit et concedit prenominatis domino Johanni Ogerii, 

Girardo de Rumono et Johanni Appensa procuratoribus predictis nomine predicto dicti 

Reynaudi dictum prioratum suum Sancti Arbini in Foresio ad vitam naturalem ipsius Reynaudi 

cum omnibus pertinentiis et appendentiis dicti prioratus universis pro quaquidem assensatione 

dicti procuratores nomine predicto dicti Reynaudi debent et tenentur reddere et solvere dicto 

fratri Hugoni quolibet anno in festo Omnium sanctorum quindecim libras viennenses bonas, 

hoc acto in assensatione quod dictus Reynaudus teneatur supportare omnia onera ordinaria et 

extraordinaria dicti prioratus quamdiu vixerit et fuerit in humanis. Item actum est inter partes 

predictas quod dictus Raynaudus teneatur recipere et tenere dictum fratrum Hugonem de Fonte 

in prioratu supradicto, pensione quindecim libras viennenses bonas non obstante, promittunt 

iidem Gerardus de Rumano, Johannes Appensas, et Johannes Ogerii procuratores nomine 

predicto dicti Raynaudi, ut asserunt coram dicto jurato nostro, et testibus infrascriptis bona fide, 
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et sub obligatione bonorum dicti prioratus se curaturos et facturos quod dictus Raynaudus 

ratificet et habeat rata omnia subscripto prout dicta sunt et narrata, et dictus dominus Hugo, 

prior predictus promittit per juramentum suum super sancta Dei evangelia corporaliter 

prestitum et sub obligatione prioratus predicti omnia supra dicta attendere, et inviolabiliter 

observare de concessu fratris Guillelmi de Meso prioris Sancti Yrenei predicti, renunsiant 

prenominati frater Hugo per juramenta et fide missorio bona fide in hoc facto ex certo scientia, 

et per juramenta exceptioni dicte assensationis dicti prioratus modo quo supra non facte pro 

predictis quindecim libris viennensibus solvendis quolibet anno dicto fratri Hugoni, et sub 

conventionibus supradictis predictorum omnium non ita actorum omni accusatione, exceptioni, 

deceptioni, circumventioni, letioni, gravamini vel errori, doli metas, et in factum beneficio 

legum de tempore quadrimestri quinquennalibus et decennalibus judiciis cessionis bonorum 

remedio, privilegio omnibus privilegiis, gratiis, rescriptis apostolicis universis petitioni et 

oblationi libelli, litis, consecrationis copie presentium litterarum, et omni juri canonico et civili, 

cum omni remuneratione a cautela juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi 

precessoris specialis in cujus rei testimonium ad preces dictorum fratris Hugonis et 

procuratorum nobis oblatas pro eis per dictum juratum nostrum cui super his fidem plenariam 

adhibemus presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum presentibus 

testibus domino Zacharia, domino Bartholomeo Jomari, Partie Crespiati, fratre Zacharia prioris 

de Rivate, et fratre Thoma de Insula canonico Sancti Irenei predicti ad hoc vocatis et rogatis. 

Datum vingesimo tertio die mensis julii anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo. Et 

ego dictu juratus hanc litteram expediri super hoc signo meo. 
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Dossier 17 :  Belleville 

1) Les illustrations 

Figure 119 : Belleville, cadastre dit « napoléonien », tableau d’assemblage, (1810), AD Rhône, 
3 P 2597. 

Figure 120 : Belleville, cadastre dit « napoléonien », section E dite de la ville (1810), AD 
Rhône, 3 P 2597. 
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Figure 121 : Belleville, détail, vue du quartier de l’abbaye d’après géoportail.fr, IGN©.